
  

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 15 

 

Brasília-DF, 12 de abril de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 

 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  

no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e 

em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “b”, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, resolve: 

 
PORTARIA  

N° 693, DE 11  DE ABRIL DE 2013. 

Remover, a pedido, independente do interesse da Administração, por motivo de saúde, o servidor 

CLAUDEMIRO SOARES FERREIRA, matrícula SIAPE n.º 1460689, ocupante do cargo de 

Analista de Finanças e Controle, do Órgão Central para a Controladoria Regional da União no 

Estado de Santa Catarina, conforme informações constantes do processo nº 00190.028460/2012-

54.  
 

PORTARIA  

N° 694, DE 11  DE ABRIL DE 2013. 

Remover, a pedido, independente do interesse da Administração, por motivo de saúde, a servidora 

CLÁUDIA DE SOUZA LEITÃO, matrícula SIAPE n.º 0148001, ocupante do cargo de Analista 

de Finanças e Controle, Classe B, Padrão II, do Órgão Central para a Controladoria Regional da 

União no Estado do Rio de Janeiro, conforme informações constantes do processo nº 

00190.003891/2012-16. 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, publicada no 

Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 

11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 

2009, resolve: 



  

PORTARIA  

Nº 696, DE 12 DE ABRIL DE 2013. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, ao servidor PAULO MARCELLO 

FONSECA MARQUES, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, do quadro de 

pessoal da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, em 

exercício na Ouvidoria-Geral da União na Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-

Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 

 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no exercício de suas atribuições previstas no art. 24, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 5.683, 

de 24 de janeiro de 2006 e nos termos do § 2°, do art. 1°, do Decreto n° 5.480 de 2005, 
RESOLVE: 

 

PORTARIA  

Nº682, DE 08 DE ABRIL DE 2013 

Art. 1º. Designar RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, 

matrícula SIAPE nº 1459976, Analista de Finanças e Controle e MARIANA CAMILLO 

SILVESTRE, matrícula SIAPE nº 1659793, Analista de Finanças e Controle, para, sob a 

coordenação do primeiro, constituírem comissão de investigação preliminar, visando à apuração 

dos atos e fatos constantes do processo nº 00190.024517/2011-65, bem como outros conexos 

que emergirem no curso da apuração. 
  

Art.    2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n.º 245, de 10 de junho de 2003, e 

consoante o disposto no parágrafo único, do art. 91, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 702, DE 12 DE ABRIL DE 2013 

Interromper, a pedido do servidor VAGNER DE SOUZA LUCIANO, ocupante do cargo efetivo 

de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1097702, Classe S, Padrão IV, a contar 

da publicação deste ato, a Licença para Tratar de Interesses Particulares, concedida mediante a 

Portaria nº 1.577, de 23 de julho de 2012, conforme informações constantes do processo n° 

00190.007638/2013-12. 

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso de suas atribuições previstas no art.24, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 5.683, de 24 

de janeiro de 2006,  RESOLVE:  

  

PORTARIA  

Nº689, DE 10 DE ABRIL DE 2013 

Art.1º  Prorrogar,  por  60 (sessenta) dias, a contar do término do período 

inicial disposto na Portaria nº 383, de 21 de fevereiro de 2013, publicada no Boletim de Serviço 



  

nº 8, de 22 de fevereiro de 2013, o prazo para ultimar o processo administrativo disciplinar nº 

00190.015686/2012-95, com vistas a apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e 

fatos constantes do referido processo, bem como as demais infrações conexas que emergirem no 

decorrer do apuratório. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
2) CORREGEDORIA-GERAL 

 
 

ATOS  DO CORREGEDOR 

 
 

PORTARIA Nº  688, DE 10 DE ABRIL DE 2013 

 

       Aprova    os    procedimentos   referentes   à 

       orientação    e    à    supervisão    técnica  do 

       Núcleo   de   Ações   de  Correição  -  Nacor 

       exercidas pela Corregedoria-Geral da  União. 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso 

das competências que lhe conferem o caput do art. 25 da Estrutura Regimental, aprovada na 

forma do Anexo I do Decreto nº 5.683, de 24 de janeiro de 2006, e o art. 81, I, do Regimento 

Interno, aprovado na forma do Anexo Único da Portaria nº 570, de 11, de maio de 2007, 

considerando o disposto na Portaria nº 894, de 05 de maio de 2010, RESOLVE: 

 

Art. 1º. A orientação e a supervisão técnica do Núcleo de Ações de Correição - Nacor, exercidas 

pela Corregedoria-Geral da União - CRG, obedecerão aos procedimentos descritos nesta 

Portaria, aplicando-se, subsidiariamente, as diretrizes emanadas pelas autoridades competentes. 

Art. 2º. O planejamento e a avaliação de resultados do Nacor obedecerão aos modelos de gestão, 

aos prazos e à periodicidade vigentes, adotados pela CGU. 

§ 1º. O processo de elaboração do planejamento de ações e metas do Nacor será conduzido pelo 

Assistente de Supervisão Técnica, que ficará incumbido de: 

I – levantar, junto ao Núcleo, a disponibilidade de recursos humanos para o período, 

considerando os procedimentos disciplinares em andamento; 

II – obter, junto às Corregedorias-Adjuntas: 

a) a programação para a realização de inspeções, observado o Planejamento de Inspeções 

definido por meio do Manual de Inspeções da CRG; 

b) a demanda esperada para a condução de procedimentos disciplinares; 

c) informações relativas a outros procedimentos a serem executados na respectiva unidade da 

federação; 



  

III – levantar, junto à Coordenação das Ações de Capacitação da CRG, a programação de 

capacitações e eventos correlatos a serem promovidos no período. 

§ 2º. Finalizados os levantamentos, o Assistente de Supervisão Técnica consolidará as ações 

demandadas e elaborará a proposta de planejamento de ações e metas que deverá ser 

encaminhada ao Coordenador do Nacor, com estabelecimento de prazo para que este apresente 

sugestões de adequação. 

§ 3º. No processo de apreciação da proposta de planejamento de ações e metas encaminhada 

pela CRG, o Coordenador do Nacor deverá buscar a participação do Chefe da CGU Regional 

quando envolvidos assuntos relacionados a ações de controle ou prevenção. 

§ 4º. Concluída a apreciação pelo Nacor, o Assistente de Supervisão Técnica encaminhará a 

proposta de planejamento de ações e metas ao Corregedor-Geral, para aprovação. 

Art. 3º. As demandas supervenientes ao planejamento de ações e metas do Nacor poderão ser 

apresentadas pelos Corregedores-Adjuntos, a qualquer tempo, ao Assistente de Supervisão 

Técnica. 

§ 1º. A compatibilização das demandas supervenientes será realizada pelo Assistente de 

Supervisão Técnica em conjunto com o Coordenador do Nacor. 

§ 2º. Os casos em que o cumprimento de demandas supervenientes representar impacto 

significativo ao planejamento das ações e metas do Nacor serão submetidos à aprovação do 

Corregedor-Geral. 

Art. 4º. O gerenciamento da execução de ações de correição demandadas ao Nacor será exercido 

mediante Ordem de Serviço (OS). 

§ 1º. Compete ao Assistente de Supervisão Técnica a expedição, o acompanhamento e a 

homologação das OS relativas às ações demandadas. 

§ 2º. Compete ao Coordenador do Nacor: 

I – providenciar o registro de recebimento, execução, suspensão e conclusão de OS; 

II – atualizar as informações relativas aos sistemas de informações finalísticas sob sua 

responsabilidade; 

III – alimentar os demais instrumentos de monitoramento e controle de resultados definidos pela 

CRG; 

IV – informar ao Assistente de Supervisão Técnica a ocorrência de situações que prejudiquem o 

andamento da execução das ações de correição demandadas. 

Art. 5º. A execução de ações de correição no Estado será gerenciada pelo Coordenador do 

Nacor, o qual se subordina administrativamente ao Chefe da Controladoria Regional. 



  

§ 1º. Sem prejuízo à subordinação mencionada no caput do artigo, deverão ser observadas, na 

execução das ações de correição no Estado, as diretrizes técnicas emanadas pelas autoridades 

competentes da CRG. 

§ 2º. Eventuais questionamentos de ordem técnica deverão ser encaminhados, preferencialmente 

por meio eletrônico, pelo Coordenador do Nacor à autoridade competente da CRG. 

Art. 6º. O monitoramento e a avaliação de resultados do Nacor ficarão sob a responsabilidade do 

Assistente de Supervisão Técnica, a quem competirá: 

I - o monitoramento do registro e atualização de dados, nos sistemas de informações 

institucionais, referentes às ações de correição conduzidas no Estado; 

II - o acompanhamento das ações de correição conduzidas no Estado, mediante os instrumentos 

de monitoramento e controle de resultados definidos pela CRG; 

III - a adequação do planejamento de ações e metas e o aperfeiçoamento dos instrumentos de 

avaliação e controle de resultados do Nacor. 

§ 1º. O Assistente de Supervisão Técnica submeterá a avaliação anual de desempenho do Nacor 

à apreciação do Corregedor-Geral. 

§ 2º. O Coordenador do Nacor fornecerá todas as informações demandadas pelo Assistente de 

Supervisão Técnica, mantendo registro atualizado acerca do andamento das ações correcionais 

em curso ou finalizadas naquele núcleo. 

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ORDEM DE SERVIÇO CGU-CRG Nº 009 , DE 10 DE ABRIL DE 2013. 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

exercício das competências que lhe conferem o art. 4º do Decreto n.° 5.480, de 30 de junho de 

2005, o art. 15 do Anexo I do Decreto n.° 5.683, de 24 de janeiro de 2006, e o art. 43 do Anexo 

da Portaria n.° 570, de 11 de maio de 2007, e considerando a necessidade de normatizar os 

procedimentos relacionados à designação de secretários, servidores e demais membros dos 

Núcleos de Ações de Correição - NACOR,  RESOLVE: 

 

Art. 1
º
. Aos coordenadores e coordenadores interinos dos Núcleos de Ações 

de Correição – NACOR, cabe a indicação de servidor para atuar como: 

I - Secretário (permanente e ad hoc) para atuar em comissão disciplinar; 

II – Membro para compor comissões de procedimentos disciplinares e 

realização de inspeções correcionais; 

Parágrafo único. As designações referentes aos incisos I e II serão 

solicitadas pelo Assistente de Supervisão Técnica do Nacor. 

 



  

Art. 2
º
 Na inexistência de integrante a ser designado dentre os servidores do 

Nacor, poderá ser designado servidor da Controladoria-Regional da União, após aprovação do 

chefe das respectivas unidades regionais nos estados.  

 

Art. 3
º
. As dúvidas e situações não previstas nesta Ordem de Serviço devem 

ser submetidas ao Corregedor-Geral da União. 

 

Art. 4
º
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 

ATO  DO  CHEFE 
 

 

PORTARIA N. º695, DE  11 DE ABRIL DE 2013 
 

Constitui Comissão de Sindicância 

investigativa visando proceder ao exame dos 

atos e fatos referentes ao processo 

00218.000858/2013-51. 
 

 

A CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO – CGU/Regional/RJ, no exercício da competência delegada pela Portaria 124, 

de 25 de janeiro de 2007, do SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA GERAL 

DA UNIÃO,   R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar FLAVIA TEIXEIRA MARQUES DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE nº 1.462.464, Analista de Finanças e Controle e FRANCISCO BELMIRO 

WERNECK MAGALHÃES, matrícula SIAPE nº 10.659.704, Analista de Finanças e Controle, 

para constituírem, sob a presidência da primeira, Comissão de Sindicância Investigativa visando 

apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos constantes dos autos do Processo 

n.º 00218.000858/2013-51, bem como eventuais infrações conexas que emergirem no decorrer 

dos trabalhos. 

 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
 
 



  

           

 

4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATO DA DIRETORA 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566,  de 2528 de 

outubro de 2007, publicada no D.O.U nº  41, de 01 de março de 2013, resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 692, DE 11 DE ABRIL DE 2013. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor JORGE LUIZ TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE, 

ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 92939, pertencente 

ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 11/11/2012, enquanto 

permanecer em atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria compulsória, com 

fundamento no Artigo 40° § 19 da Constituição Federal de 1988, por ter optado pela permanência 

em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme 

informações constantes no Processo nº 00190.007376/2013-88. 

 

    
A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 291, de 5 de março de 2007 e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 145, 

parágrafo único da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

 

PORTARIA  

Nº 680, DE 08 DE ABRIL DE 2013. 

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa nº 

00190.004929/2012-60, designada pela Portaria nº 1.518, de 18 de julho de 2012, publicada no 

Boletim Interno nº 36, de 20 de julho de 2012, com os mesmos membros, ante as razões 

apresentadas no Memorando nº 001/2013/CSI, de 27 de março de 2013.   

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos 

da referida Comissão.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA DE 

GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da competência que lhe 



  

foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 676, DE 08 DE ABRIL DE   2013. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor DANIEL MATOS 

CALDEIRA, matrícula SIAPE nº 1473259, relativas ao exercício de 2012, a partir de 

02/04/2013, ficando os 29 dias restantes marcados para o período de 15/07/2013 a 12/08/2013. 

 
PORTARIA  

Nº 681, DE 08 DE ABRIL DE   2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora LORENA PINHO MORBACH  

PAREDES,  matrícula SIAPE nº  1484399,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 08 de  

abril de 2013,  ficando os  11(onze) dias  restantes marcados para o período de   01 a 11 de julho 

de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 683, DE 08 DE ABRIL DE   2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GUILHERME AUGUSTO SOUSA 

GUEDES,  matrícula SIAPE nº  1513458,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 08 de  

abril de 2013,  ficando os  07(sete) dias  restantes marcados para o período de   09 a 15 de 

setembro de 2013. 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 

de dezembro de 2008 e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, 

publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 677, DE 08 DE ABRIL DE   2013. 

Conceder progressão horizontal ao servidor ALEXANDRE HIDEKI 

SEKIOKA, matrícula SIAPE 1501103, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, 

com base no Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 

30 de abril de 1980, da classe C padrão I, para a classe C padrão II, a contar de 1º de março de 

2013. 

Conceder progressão horizontal ao servidor LUCIVAL VASCONCELOS 

BARROS, matrícula SIAPE 1485086, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, 

com base no Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 

30 de abril de 1980, da classe C padrão I, para a classe C padrão II, a contar de 1º de março de 

2013. 

 
 



  

INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 

 
 

CGU REGIONAL/AP 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1643055 MAURICIO BORGES CARDIN TFC     2                             1 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/AP 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:FEVEREIRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1982371 SAUL ARAUJO ANDRADE AFC                          1       1  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

 

CGU REGIONAL/CE 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1049405 

ADRIANO MAGALHÃES 

BIZARRIA AFC                                                  1     1 1 1 1 5 0 

1050744 ALEXANDRE LANDIM FIALHO AFC                                              2 2 2             0 3 

1501796 

ANTÔNIO FÁBIO FONSECA DE 

OLIVEIRA AFC                                                              1 1 0 

117939 

CARLOS CÉSAR DE OLIVEIRA 

CARNEIRO TFC                                                            2   0 1 

1049407 
CARLOS ESCÓSSIA BARBOSA 
JÚNIOR AFC                                                2 2     2 2 2 2 0 6 

1022042 CLÓVIS DE HOLANDA BESSA AFC                                                            1 1 2 0 

1461125 
CLÁUDIO HENRIQUE 
FONTENELLE SANTOS AFC                                              2               2 0 2 

1354611 
EDUARDO BESSA 
ALBUQUERQUE APO                                  2                             0 1 

133636 

FRANCISCO DE ASSIS 

OLIVEIRA CAMPOS AFC                                                  1     1 1 1 1 5 0 

93160 

FRANCISCO JOSÉ XIMENES 

ALBUQUERQUE TFC                                                          2 2   0 2 

1666611 GUY BARROSO SILVA AFC                    2 2     2 2 2 2 2     2 2                   0 9 



  

1049976 
JACQUELINE MARIA 
CAVALCANTE DA SILVA AFC                                                            2   0 1 

1352815 

JOSÉ MARCELO DE OLIVEIRA 

CAMPOS APO                                          1 1 1 1 1             5 0 

1049115 

JUAN CARLOS ROMERO DA 

GRAÇA AFC                                  1 1     1 1 1 1 1             7 0 

1485162 

OTHONIEL ALVES DE 

OLIVEIRA AFC                                                              2 0 1 

109115 ZITA MARIA PORTO FIUZA AFC                                              2 2 2     2 2 2 2 0 7 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

 

CGU REGIONAL/MG 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:DEZEMBRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1702665 
DANIELA BARBOSA 
JUNQUEIRA TFC    

  2  2 
  

2 2 2 2  
  

 1  2  
    

   
   1 7 

1352831 

MARCO ANTONO SILVA 

RIBEIRO AFC    
  2 2 2 

  
2 2 2 2 2 

  
2  1 2 2 

    
   

   1 11 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/MG 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1355227 ADRIANA SALLES LOUREIRO AFC                  2         2 2 2 2                             0 5 

1334724 

CRISTIANO PINHEIRO 

FONSECA  AFC                                                1 1     1 1     4 0 

1098431 DENISE MATTOS BARBOSA  AFC                                            2 2 2 2             0 4 

1338764 EDUARDO BASTOS DA SILVA AFC              2   2                                             0 2 

1281429 EULER JÚLIO DO AMARAL  AFC                  2 2 2                                         0 3 

1447930 

JANAÍNA CAROLINA DE 

OLIVEIRA AFC                                            2 2 2 2             0 4 

1482944 TIAGO LOPES TEIXEIRA AFC                                                1 1     1 1     4 0 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 



  

CGU REGIONAL/MG 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:FEVEREIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1355227 ADRIANA SALLES LOUREIRO AFC            2 2 2                   1 1 1 1 1                   5 3 

1353030 AGEU ANTUNES FILHO AFC                                                  2             0 1 

1300655 ANILDO TIRLONI JÚNIOR TFC                                          2 2                   0 2 

1334724 

CRISTIANO PINHEIRO 

FONSECA  AFC        1                                           1 1         3 0 

1540248 

MIRIAN RODRIGUES 

CAMOROPIN AFC            2 2                                                 0 2 

144655 PAULO BATISTA MACHADO  AFC                                            2                   0 1 

1258135 RAQUEL DE MELO TODESCHI  AFC            2 2 2                   1 1 1 1 1                   5 3 

1460015 

SUZANA KROEHLING R. 

FERREIRA AFC                                                  2             0 1 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/MT 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:FEVEREIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

12227688 SUÉLIA INÁCIO DE JESUS AFC      2 2 2 2     2 2 2       2           8 

1643080 
ICARO DE ALMEIDA 
FERNANDES TFC                            2 2     2 

1501355 KARINA JACOB MORAES AFC                             2     1 

1280868 
GEORGIA MARIA POMPEO 
SILVA AFC                             2     1 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/PA 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

968092 ALBERTO MOREIRA DA SILVA AFC                      2 2 2 2 2   2 2 2 2  9 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 



  

CGU REGIONAL/PA 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1352731 
MARCELO SOLON  XAVIER 
DOS SANTOS AFC    

     
  

     
  

     
    

   
  2  2 

1280988 
ESTEVAM HENRIQUE 
SILVEIRA BARBOSA  TFC    

     
  

     
  

     
    

   
 2 2  2 

1866601 CINTIA SIMONE COSTA  DIAS AFC                               1 1 2  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/PA 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1281484 MARIZA MAYUMI NAGANO  AFC                          2   2 2 2   4 

1177972 ANTONIO HELIO PINTO TFC                      1 1 1 1 1   1 1 1 1 9  

2217570 FERNANDA NUNES  DA COSTA AFC                          2   2 2 2   4 

1722194 

VERA LUCIA DE SOUZA 

SALGADOS AFC    
     

  
     

  
    1 

1 1 1 1 
  1 

1 1 1 9  

1485086 

LUCIVAL VASCONCELOS 

BARROS AFC    
     

  
     

  
     

 1 1 1 
   

1 1 1 7  

1097586 RODRIGO BENDER MOREIRA  AFC                          2    2     

130419 MARY JOYCE WHITE ROCHA AFC                          2    2 2 2  4 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/PA 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1482960 

SOLANGE REGINA MOREIRA 

DE SOUSA AFC    
     

  
     

  
     

    
   

1 1 1 3  

1338559 

TEREZA REGINA DE JESUS 

CORDOVIL AFC    
     

  
     

  
     

    
   

1 1 1 3  

1538419 

OSVALDO TRINDADE 

CARVALHO AFC    
     

  
     

  
     

2 2 2 2 
   

    4 

1352673 
LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS 
LEITE AFC    

     
  

     
  

    1 
    

   
   1  

1353377 
CLAUDIO SERGIO DO 
ESPIRITO SANTO TFC   1 

1 1   1 
1 1 

1 1   1 
  

     
  1 1 

  1 
1 1 1 15  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 



  

 

CGU REGIONAL/PA 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:FEVEREIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

968092 ALBERTO MOREIRA DA SILVA AFC  2   2 1 1 1 1     1 1 1   2 2 2 2 2   2 2 2 2    7 11 

1484399 

LORENA PINHO MORBACH  

PAREDES AFC    
     

  
     

  
 2 2   

    
   

    2 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

 

 

CGU REGIONAL/PA 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:FEVEREIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1280988 

ESTEVAM HENRIQUE 

SILVEIRA BARBOSA TFC  2  
 2 2 2 2 

2  
     

  
     

    
   

    6 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/PA 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:FEVEREIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1352679 

JEFFERSON  MEDEIROS DOS 

SANTOS AFC    
  1 1 1 

1  
    1 

1  
     

   1 
1 1 1 

   10  

1338559 
TEREZA REGINA DE JESUS 
CORDOVIL AFC    

 1 1 1 1 
1  

     
  

     
    

   
   5  

1538419 
OSVALDO TRINDADE 
CARVALHO AFC    

  1 1 1 
1  

   1 1 
1  

     
   1 

1 1 1 
   11  

116660 

MARIA DAS GRAÇAS 

ANGELIM CARDOSO  TFC    
    2 

2  
    2 

2  
 2 2   

    
2 2 2 

    9 

116661 

MARIA TEREZA RENTEIRO DE 

MENEZES  TFC    
    2 

2  
    2 

2  
 2 2   

    
2 2 2 

    9 

1482960 

SOLANGE REGINA MOREIRA 

DE SOUSA AFC  1  
 1 1 1 1 

  
     

  
     

    
   

   5  

1353377 

CLAUDIO SERGIO DO 

ESPIRITO SANTO TFC  1  
     

  
   1 1 

1  
 1 1 1 1 

1   1 
1 1 1 

   13  

1282660 
LUCIANA MARIA DE SOUZA 
SALGADO AFC  1  

1 1 1 1 1 
  

    1 
1  

 1 1 1 1 
1   1 

1 1  
   16  

1542995 
TANIA SANTIAGO  BRAGA 
OLIVEIRA AFC  1  

1 1 1 1 1 
  

    1 
1  

 1 1 1 1 
1   1 

1 1  
   16  



  

1352673 
LUIZ  ESTANISLAU  DE 
FREITAS LEITE FILHO AFC    

 1 1 1 1 
  

   1 1 
1  

     
   1 

1 1 1 
   11  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/PA 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:FEVEREIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1201424 MARCELO MORAIS DE PAULA AFC                    2              1 

1538416 

GABRIELA CARVALHO 

ZURUTUZA AFC    
     

  
     

2  
     

2    
 2  

    3 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/PA 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:FEVEREIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1485086 

LUCIVAL VASCONCELOS 

BARROS AFC    
 1 1 1 1 1 

 
    1 1 

 
 1 1 1 1 1 

  
1 1 1 1 

   16  

1177972 ANTONIO HELIO PINTO TFC  1   1 1 1 1 1      1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1    17  

1722194 

VERA LUCIA DE SOUZA 

SALGADOS AFC  1  
 1 1 1 1 1 

 
   1 1 1 

 
 1 1 1 1 1 

  
1 1 1 1 

   18  

130419 MARY JOYCE WHITE ROCHA AFC                     1 1 1   1 1 1     6  

2217570 FERNANDA NUNES  DA COSTA AFC                     1 1 1   1 1 1     6  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

144609 

ADALTO ERDMANN DE 

ALMEIDA AFC    
     

  
     

  
     

    
   

2 2 2  3 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

 



  

CGU REGIONAL/RO 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2013 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias 

Sit. 2 

1097328 MIGUEL  MAURICIO KURILO TFC               1 1 1 1               4  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 



  

6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 01/04/2013 a 06/04/2013 – 1ª SEMANA DE ABRIL 

Consulta por Período e Órgão  

 

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: LEONARDO TEIXEIRA RAMOS  

Período da Viagem: 04/04/2013    à   04/04/2013  

Destino: Maceió / Maribondo / Maceió  

Número da Requisição: 001490/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Período de campo referente ao Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública, no município de Maribondo/AL.  

 

Nome: SERGIO MORAES STUDART  

Período da Viagem: 01/04/2013    à   05/04/2013  

Destino: Maceió / Maribondo / Maceió  

Número da Requisição: 001491/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Período de campo referente ao Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública, no município de Maribondo/AL.  

 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 04/04/2013    à   04/04/2013  

Destino: Maceió / Maribondo / Maceió  

Número da Requisição: 001571/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista conduzindo veículo oficial no transporte de servidor, para 
realização do programa de fortalecimento da gestão pública.  

 

Nome: CLAUDIO PACHECO VILHENA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 05/04/2013    à   05/04/2013  

Destino: Maceió / Paulo Jacinto / Maceió  

Número da Requisição: 001594/13  



  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar de reunião com a Juíza do Município de Paulo Jacinto/AL para 
tratar do Processo nº 00190.030570/2008-08”.  

 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 05/04/2013    à   05/04/2013  

Destino: Maceió / Paulo Jacinto / Maceió  

Número da Requisição: 001595/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista conduzindo veículo oficial , no transporte de servidor, para 
participação em reunião no município de Paulo Jacinto, referente ao 
Processo nº 00190.030570/2008-08.  

 

Nome: VERISSIMO PEREIRA DA CRUZ DOS SANTOS  

Período da Viagem: 01/04/2013    à   01/04/2013  

Destino: Maceió / Maribondo / Maceió  

Número da Requisição: 001505/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Período de campo referente ao Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública, no município de Maribondo/AL.  

 

Nome: JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA  

Período da Viagem: 02/04/2013    à   02/04/2013  

Destino: Maceió / Maribondo / Maceió  

Número da Requisição: 001489/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Período de campo referente ao Programa de Fortalecimento da Gestão 
Pública, no município de Maribondo/AL.  

 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 01/04/2013    à   02/04/2013  

Destino: Maceió / Maribondo / Maceió  

Número da Requisição: 001504/13  

Valor das Diárias (R$):  143,09  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir Veículo Oficial, no transporte de servidores para período de 
campo referente ao Programa de Fortalecimento da Gestão Pública, no 
município de Maribondo/AL.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: PAULO CESAR MARTINS SANTANA  

Período da Viagem: 01/04/2013    à   03/04/2013  



  

Destino: Goiânia / Jaupaci / Goiânia  

Número da Requisição: 001511/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Prorrogação da fiscalização relativa ao 38 Sorteio de Municípios - 
Jaupaci/GO. Devido às intensas chuvas no período de 20 a 22/03, a zona 
rural e distritos afastados não foram acessíveis pela equipe de fiscalização. 
Dois servidores retornarão ao município para a conclusão dos trabalhos.  

 

Nome: ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem: 01/04/2013    à   03/04/2013  

Destino: Goiânia / Jaupaci / Goiânia  

Número da Requisição: 001512/13  

Valor das Diárias (R$):  388,18  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Motorista Oficial para conduzir servidores que irão à prorrogação da 
fiscalização relativa ao 38 Sorteio de Municípios - Jaupaci/GO. Devido às 
intensas chuvas no período de 20 a 22/03, a zona rural e distritos afastados 
não foram acessíveis pela equipe de fiscalização. Dois servidores 
retornarão ao município para a conclusão dos trabalhos.  

 

Nome: ERY ALVES DE FARIA  

Período da Viagem: 01/04/2013    à   03/04/2013  

Destino: Goiânia / Jaupaci / Goiânia  

Número da Requisição: 001510/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Prorrogação da fiscalização relativa ao 38 Sorteio de Municípios - 
Jaupaci/GO. Devido às intensas chuvas no período de 20 a 22/03, a zona 
rural e distritos afastados não foram acessíveis pela equipe de fiscalização. 
Dois servidores retornarão ao município para a conclusão dos trabalhos.  

 

Nome: IVAN BAIOCCHI FILHO  

Período da Viagem: 04/04/2013    à   05/04/2013  

Destino: Goiânia / Itaberaí / Goiânia  

Número da Requisição: 001592/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Nacional de 
Inclusão de Jovens - ProJovem. Ordem de Serviço 201305832  

 

Nome: BERONY SOUZA E SILVA  

Período da Viagem: 04/04/2013    à   05/04/2013  

Destino: Goiânia / Itaberaí / Goiânia  

Número da Requisição: 001593/13  

Valor das Diárias (R$):  213,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
Motorista Oficial que irá conduzir o servidor no Realizar 41 - Fiscalização 
Regular ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - ProJovem. Ordem 
de Serviço 201305832  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: FREDERICO DE CASTRO COELHO  

Período da Viagem: 04/04/2013    à   04/04/2013  

Destino: Recife / Caruaru / Recife  

Número da Requisição: 001587/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
ENTREGAR DOCUMENTAÇÃO NO MINISTÉRIO PÚBLICO EM 
CARUARU/PE.  

 

Nome: ABELARDO JORGE LESSA LOPES  

Período da Viagem: 03/04/2013    à   04/04/2013  

Destino: Recife / São Bento do Una / Jurema / Garanhuns / Recife  

Número da Requisição: 001552/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
DIVULGAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL TRANSPARENTE E OFICINA DO 
CONSELHO ESTADUAL DE SAUDE.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: VICTOR HUGO DE SOUZA GOMEZ  

Período da Viagem: 01/04/2013    à   05/04/2013  

Destino: Florianópolis / Mafra / Florianópolis  

Número da Requisição: 001536/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS 201212582, 201212583 e 201212584, referente à 
fiscalização de concessão de Auxílio-Doença.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: ALEX PEREIRA MENEZES  

Período da Viagem: 02/04/2013    à   02/04/2013  

Destino: Aracaju / Porto da Folha / Monte Alegre de Sergipe / Aracaju  

Número da Requisição: 001560/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC (Sociedade de Apoio Sócio 
- Ambientalista e Cultural).  

 

Nome: MAURICIO DANTAS  

Período da Viagem: 02/04/2013    à   02/04/2013  

Destino: Aracaju / Porto da Folha / Monte Alegre de Sergipe / Aracaju  



  

Número da Requisição: 001561/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC (Sociedade de Apoio Sócio 
- Ambientalista e Cultural).  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 02/04/2013    à   02/04/2013  

Destino: Aracaju / Porto da Folha / Monte Alegre de Sergipe / Aracaju  

Número da Requisição: 001563/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização da OS nº 201215950 - RDE SASAC 
(Sociedade de Apoio Sócio - Ambientalista e Cultural).  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome: CESAR AUGUSTO DIAS  

Período da Viagem: 01/04/2013    à   05/04/2013  

Destino: Manaus / Maués / Manaus  

Número da Requisição: 001492/13  

Valor das Diárias (R$):  806,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar dos trabalhos de Fiscalização Regular, no município de 
Maués/AM – O S 201212469, período 01/04 à 05/04/2013.  

 

Nome: RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO  

Período da Viagem: 01/04/2013    à   05/04/2013  

Destino: Manaus / Maués / Manaus  

Número da Requisição: 001493/13  

Valor das Diárias (R$):  806,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar dos trabalhos de Fiscalização Regular, no município de 
Maués/AM – O S 201212469, período 01/04 à 05/04/2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome: EDEN DO CARMO SOARES JUNIOR  

Período da Viagem: 02/04/2013    à   06/04/2013  

Destino: São Luís / Imperatriz / São Luís  

Número da Requisição: 001413/13  

Valor das Diárias (R$):  823,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Concessão de diárias e passagens aéreas para os servidores abaixo 
relacionados, que realizarão ordens de serviços roteirizáveis no setor 04, 
com destaque para OS de AEPG Restaurantes e Cozinhas Populares, 
conforme discriminado a seguir: Município: IMPERATRIZ, Período: 
02/04/2013 a 05/04/2013. Ordens de Serviços: MA IMPERATRIZ 



  

201117811 AEPG Restaurantes e Cozinhas Populares MA IMPERATRIZ 
201117867 AEPG Restaurantes e Cozinhas Populares MA IMPERATRIZ 
201117923 AEPG Restaurantes e Cozinhas Populares MA IMPERATRIZ 
201117979 AEPG Restaurantes e Cozinhas Populares MA IMPERATRIZ 
201216737 INSS FUNCIONAMENTO  

 

Nome: ARMANDO GONCALVES MENDES DE CARVALHO  

Período da Viagem: 02/04/2013    à   06/04/2013  

Destino: São Luís / Imperatriz / São Luís  

Número da Requisição: 001410/13  

Valor das Diárias (R$):  823,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Concessão de diárias e passagens aéreas para os servidores abaixo 
relacionados, que realizarão ordens de serviços roteirizáveis no setor 04, 
com destaque para OS de AEPG Restaurantes e Cozinhas Populares, 
conforme discriminado a seguir: Município: IMPERATRIZ, Período: 
02/04/2013 a 05/04/2013. Ordens de Serviços: MA IMPERATRIZ 
201117811 AEPG Restaurantes e Cozinhas Populares MA IMPERATRIZ 
201117867 AEPG Restaurantes e Cozinhas Populares MA IMPERATRIZ 
201117923 AEPG Restaurantes e Cozinhas Populares MA IMPERATRIZ 
201117979 AEPG Restaurantes e Cozinhas Populares MA IMPERATRIZ 
201216737 INSS FUNCIONAMENTO  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome: VICTOR AUGUSTO BORGES BARBOSA  

Período da Viagem: 03/04/2013    à   12/04/2013  

Destino: Redenção / Tucumã / Redenção  

Número da Requisição: 001585/13  

Valor das Diárias (R$):  1545,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conforme informado pelo Chefe da Delegacia de Polícia Federal em 
Redenção/PA, DPF Leonardo Araújo de Almeida, em e-mail de, 02/04/2013, 
anexo, aquela Delegacia não dispõe de recursos para o pagamento de 
diárias. Informo que os policiais federais irão acompanhar os servidores da 
CGU, que irão realizar trabalhos de fiscalização no Município de 
Tucumã/PA, de correntes da “Operação Boca de Lobo” realizada em 
06/11/2012.  

 

Nome: GEANCLEY FERNANDES DE MOURA  

Período da Viagem: 03/04/2013    à   12/04/2013  

Destino: Redenção / Tucumã / Redenção  

Número da Requisição: 001586/13  

Valor das Diárias (R$):  1545,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conforme informado pelo Chefe da Delegacia de Polícia Federal em 
Redenção/PA, DPF Leonardo Araújo de Almeida, em e-mail de, 02/04/2013, 
anexo, aquela Delegacia não dispõe de recursos para o pagamento de 
diárias. Informo que os policiais federais irão acompanhar os servidores da 
CGU, que irão realizar trabalhos de fiscalização no Município de 



  

Tucumã/PA, de correntes da “Operação Boca de Lobo” realizada em 
06/11/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: SANDRA INSERTI SIMAO  

Período da Viagem: 01/04/2013    à   01/04/2013  

Destino: Curitiba / São Mateus do Sul / Curitiba  

Número da Requisição: 001602/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização do Programa de Aquisição de Alimentos da CONAB.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: JACOB EDUARDO ROZENBERG  

Período da Viagem: 04/04/2013    à   04/04/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 001551/13  

Valor das Diárias (R$):  190,15  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor será o representante da CGU-Regional/RJ em reunião a ocorrer 
com a auditoria interna da Petrobras e a DIENE em Brasília.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: YURI GIVAGO DE ALMEIDA QUEIROGA  

Período da Viagem: 01/04/2013    à   05/04/2013  

Destino: Brasília / Curitiba / Brasília  

Número da Requisição: 001441/13  

Valor das Diárias (R$):  912,93  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Compor equipe de Fiscalização de Obra de Mobilidade Urbana Associada 
com a Copa 2014.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 

Nome: LUCIMAR CEVALLOS MIJAN  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 05/04/2013    à   05/04/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 001421/13  

Valor das Diárias (R$):  212,00  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: Participação na 8ª Reunião de Equipamentos Olímpicos.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Econômica 

Nome: VICTOR GODOY VEIGA  

Função: DAS-1014  



  

Período da Viagem: 01/04/2013    à   04/04/2013  

Destino: Brasília / Bogotá / Brasília  

Número da Requisição: 001417/13  

Valor das Diárias (R$):  1608,88  

Objetivo: Internacional - Congresso  

Descrição: 
O servidor representará a CGU no evento denominado "High Level 
Reporting Mechanism Launch", a ser realizado na cidade de Bogotá, na 
Colômbia.  

 

Diretoria de Gestão Interna 

Nome: JANICE DOS SANTOS RONNA  

Período da Viagem: 06/04/2013    à   06/04/2013  

Destino: Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 001562/13  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição: 
Remoção de ofício, por interesse da administração, da servidora Janice Dos 
Santos Ronna, conforme Informação n° 572/2013, de 20 de março 2013, 
publicada no Diário Oficial da União, em anexo.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome: SERGIO NOGUEIRA SEABRA  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 04/04/2013    à   11/04/2013  

Destino: Brasília / Nova Delhi / Brasília  

Número da Requisição: 001406/13  

Valor das Diárias (R$):  4245,27  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da "IAACA EC Meeting", em Nova Deli/Índia entre os dias 07 a 10 
de abril.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: CARLOS ROBERTO RUCHIGA CORREA FILHO  

Período da Viagem: 01/04/2013    à   02/04/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 001513/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Servidor irá ministrar treinamento aos oficiais da Marinha do Brasil, 
conforme e-mail anexo.  

 

Nome: OSCAR RUBEN REYES LIVERA  

Período da Viagem: 03/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Belém / Redenção / Belém  

Número da Requisição: 001541/13  

Valor das Diárias (R$):  3949,32  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: EURIPEDES RODRIGUES DE ANDRADE FILHO  

Período da Viagem: 01/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Teresina / Belém / Marabá / Belém / Teresina  

Número da Requisição: 001515/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  4978,61  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: CLAUDIO MOACIR MARQUES CORREA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 02/04/2013    à   03/04/2013  

Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 001497/13  

Valor das Diárias (R$):  397,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor participará de reunião com o Sr. Secretário Executivo, conforme 
e-mail anexo.  

 

Nome: SAMUEL RUBIM FELBERG  

Período da Viagem: 01/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Vitória / Belém / Redenção / Belém / Vitória  

Número da Requisição: 001517/13  

Valor das Diárias (R$):  4695,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: FRANCINALDO DOS SANTOS ROSADO  

Período da Viagem: 01/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Vitória / Belém / Redenção / Belém / Vitória  

Número da Requisição: 001520/13  

Valor das Diárias (R$):  4695,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: EDSON SANTA BRIGIDA FRAGOSO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 01/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Belém / Redenção / Belém  

Número da Requisição: 001524/13  

Valor das Diárias (R$):  4269,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  



  

 

Nome: HAMILTON LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 01/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Belém / Redenção / Belém  

Número da Requisição: 001528/13  

Valor das Diárias (R$):  4269,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: RODRIGO BENDER MOREIRA  

Período da Viagem: 02/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Belém / Redenção / Belém  

Número da Requisição: 001529/13  

Valor das Diárias (R$):  4109,36  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: RICARDO SEVERO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 01/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Aracaju / Belém / Redenção / Belém / Aracaju  

Número da Requisição: 001532/13  

Valor das Diárias (R$):  4695,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: ALEXANDRE HIDEKI SEKIOKA  

Período da Viagem: 03/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Belém / Redenção / Belém  

Número da Requisição: 001533/13  

Valor das Diárias (R$):  3949,32  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: JOSE CARLOS REZENDE BISPO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 02/04/2013    à   12/04/2013  

Destino: Belém / Redenção / Belém  

Número da Requisição: 001534/13  

Valor das Diárias (R$):  1800,91  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome: MARIA ELISMAR DE ARAUJO LIMA  

Período da Viagem: 03/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Curitiba / Palmas / Redenção / Palmas / Curitiba  

Número da Requisição: 001535/13  



  

Valor das Diárias (R$):  3949,32  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Caráter sigiloso.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  15 

 

 

 

 

 

 

ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 12 de abril de 2013 

 

 

 

 

 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 
 

 


